
 

 

1 

                                                                                                     

                                                                                                       

                                                                                                                                         (PA Digitale - 29-11-2023 n. 471/2023) 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 tramite 

Trattativa Diretta su MEPA, per la fornitura e posa in opera di materiale per l’ammodernamento 

dell’impianto antintrusione per la sede Erasmus+ di via Cesare Lombroso 6/15 (FI) 

 

Decisione di contrarre e avvio trattativa diretta su Mepa 

 

CIG: Z5A3D1A524               CUP: B59B23000000007 
 
Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche  

Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB: 212.4903 “Impianti” 

Codice del piano integrato: U.2.02.01.04.002 

 

Missione 17: Ricerca e innovazione 

Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 212.2903 “Impianti” 

Codice del piano integrato: U.2.02.01.04.002 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020;  
VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
4
8
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 

2021, istituisce Erasmus+ il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo 

sport per il periodo 2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 

e 51 ter, viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del 

programma europeo per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure 

di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;   

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. 

5419 del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Istruzione in carica, ha formalmente individuato, in 

continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e 

Ricerca Educativa (Indire); 

RILEVATA la necessità di ammodernare l'impianto antintrusione e di sostituire alcuni componenti non 

funzionanti presenti nella sede INDIRE ed Erasmus+ di Firenze, via Lombroso 6/11 e 6/15;  

CONSIDERATO che i suddetti interventi sono necessari per il funzionamento degli impianti e rientrano 

negli interventi extra canone che devono esser fatti per il mantenimento dell’efficienza degli stessi, 

come previsto nel punto 3.4 SERVIZI EXTRACANONE del capitolato tecnico allegato al contratto in 

essere con la PROGET IMPIANTI s.r.l. allegato al decreto del Direttore Generale prot. n. 46581 del 

30/12/2019; 

TENUTO CONTO che, visto quanto sopra evidenziato, si è provveduto a richiedere un preventivo alla 

Società Proget Impianti S.r.l. poiché già affidataria della manutenzione ordinaria degli impianti elettrici 

e antintrusione delle sedi degli uffici di Firenze; 

PRESO ATTO, che la Società Proget Impianti S.r.l. ha trasmesso un preventivo di importo pari ad euro 

10.702,50 (IVA al 22% esclusa) ovvero euro 13.057,05 (IVA al 22% inclusa) acquisito al protocollo 

dell’Ente con n. 46222/2023/5.3 del 16.10.2023 (All. 1);  

VISTA la richiesta di cui al modulo B pervenuta da parte della Dott.ssa Francesca Sbordoni nella sua 

qualità di Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi, di procedere alla 

fornitura e posa in opera di materiale per l’ammodernamento dell’impianto antintrusione per la sede 

Erasmus+ ubicata a Firenze in via Cesare Lombroso 6/15; 

VISTO che la suddetta richiesta, compilata e inserita su PA Digitale (Proposta nr 369 del 18-10-2023), 

ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore Generale di Ente (Atto 

finale n. 351 del 26/10/2023); 

VERIFICATA la copertura finanziaria sui seguenti capitoli: 

• 212.4903 “Impianti”: Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni 

pubbliche, Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), UPB: 212.4903 

“Impianti”, Codice del piano integrato: U.2.02.01.04.002 

Per un importo pari a €3.057,05 (iva inclusa) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
4
8
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

• 212.2903 “Impianti”: Missione 17: Ricerca e innovazione, Programma 32: Programmi 

comunitari e collaborazioni internazionali, Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione 

(esclusa ricerca di base), UPB: 212.2903 “Impianti”, Codice del piano integrato: 

U.2.02.01.04.002, ERASMUS+ CUP: B59B23000000007 

Per un importo pari a €10.000,00 (iva inclusa); 

VERIFICATA da parte del Coordinatore dei servizi Tecnici, Architetto Efisio Corongiu, la congruità del 

prezzo anche tenuto conto dello storico della spesa per interventi similari, nonché vista la sua proposta 

di affidare il servizio all’impresa PROGET IMPIANTI s.r.l, che ha in appalto il servizio di manutenzione, 

per un importo complessivo di € 13.057,05 (comprensivo di IVA al 22%) (All. 2); 

RITENUTO pertanto congruo porre a base dell’affidamento in questione il prezzo complessivo di euro 

10.702,50 (IVA 22% esclusa) ovvero euro 13.057,05 (IVA al 22% inclusa); 

VISTO il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., in materia di ricorso da parte delle 

Amministrazioni statali centrali e periferiche (…) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, di cui all’art 328, comma 1, del regolamento di cui 

al DPR nr 207/2010  

CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale;  

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, di cui è dato atto nell’allegata lettera di invito e 

offerta;  

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 

acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e Negoziazioni;  

RILEVATO che in dettaglio esistono quattro modalità di Negoziazione fra le tipologie di RdO tra cui 

poter scegliere in base alle esigenze della S.A.: Trattativa diretta, Confronto di preventivi, RdO 

Semplice e RdO Evoluta  

RITENUTO, nel caso specifico, di poter procedere, utilizzando lo strumento della Trattativa Diretta 

con l’operatore economico PROGET IMPIANTI SRL, C.F.05005090484, con sede in Via Tarantelli, 

21/23, 50019 Sesto Fiorentino (FI), presente sul MePA (iscritto e abilitato all’Area e relativa Classe 

Merceologica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: Videosorveglianza, controllo 

accessi e antintrusione-MePA Servizi – CPV 50711000-2) e che offre il prodotto richiesto dall’Ente al 

prezzo di mercato includendo inoltre un servizio di assistenza; 

ACQUISITA già agli atti, da parte dell’operatore economico, in quanto affidatario del servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti delle sedi di Firenze, la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 

46 del DPR n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti generali previsti, dalla normativa vigente, 

per la partecipazione alle gare pubbliche nonché la comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 

della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
4
8
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

VISTO l’art. 58 del Dlgs n.36/2023 ai sensi del quale si precisa che l’appalto, peraltro già accessibile, 

dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: Z5A3D1A524;               

CONSTATATO inoltre, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, che il citato operatore 

economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

 

DECRETA 

 

• di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. nr 36/2023, la 

dott.ssa Francesca Sbordoni, in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente 

alla verifica di insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure 

procedimentali in uso; 

• di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, con PROGET IMPIANTI SRL, tramite 

Trattativa diretta sul sistema MEPA per la fornitura e posa in opera di materiale per 

l’ammodernamento dell’impianto antintrusione per la sede Erasmus+ di via Cesare Lombroso 

6/15 (FI)  

• di approvare lo schema di lettera di invito che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, ed i relativi allegati, ovvero la dichiarazione di inesistenza delle 

cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e la dichiarazione circa il 

possesso di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche 

(All.ti 3, 4 e 5); 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul portale Servizi Contratti Pubblici.    

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 
  

                                                                                                       

                                                                                                       Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

FS/sg 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
5
4
8
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


